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ABSTRAKT

Diplomová práce se pokouší nalézt propojení mezi relativně mladou matematickou

disciplínou teorie chaosu a teoretickou a praktickou prací divadelního režiséra.

V první části vysvětluje principy teorie chaosu, fraktální geometrie, řeší otázky

chápání chaosu ve starořecké kultuře, v postmoderně a v současné kultuře. V druhé

části tento aparát aplikuje na režijní praxi a odhaluje několik podstatných

charakteristik, funkcí a úloh režie v divadle. Třetí část tvoří dvě případové studie

inscenační praxe z divadelního studia DAMU DISK: inscenace Punk Rock a Otcizení.

ABSTRACT

The thesis is in its first part focused on finding a link between the relatively young

mathematical discipline theory of chaos, and theoretical and practical work of theatre

director. The first part explains the principles of chaos theory, fractal geometry,

understanding chaos in ancient Greek culture, in postmodern and in current state of

culture. The thesis in the second part applies the named apparatus to the practice

and concludes with are several essential characteristics, functions and tasks of

directing in the theatre. Third part is two case studies based on stage praxis:

directing of performances Punk Rock and Otcizeni in a DAMU school theatre DISK.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se pokouší o propojení několika zdánlivě neslučitelných

oborů: teorie divadla, teorie chaosu a poznatků z praktické divadelní tvorby. Chtěla

by ukázat, že abstraktní matematicko-fyzikální aparáty relativně mladé vědní

disciplíny na teorii a praxi divadla nehledí jen ze vzdálených kopců a úbočí, ale že se

krajina těchto oborů prolíná v mnoha oblastech. Výsledkem rozhodně nemůže být

omnipotentní vševěda, ale konečná asambláž může být v mnoha ohledech

překvapivá a objevná, anebo alespoň drzá a vzrušující.

Neopominutelnou součástí této diplomové práce jsou také dvě případové studie

týkající se dvou inscenací v divadelním studiu DISK: Simon Stephens: Punk Rock a

Kubák, Nováková, Hýča: Otcizení a publikace GOLEM: Meyrink – Štvanice – Cube.

Na jejich příkladu je demonstrován autorův chaologický přístup k režijní práci.
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2 Režie a tření

Vzpomínám na jednu z prvních studentských historek, kterou jsem byl v roce

1995 po nástupu do prvního ročníku na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity

Karlovy v Praze počastován. Jistý profesor jistého teoretického fyzikálního oboru

zahajuje zkoušku položením záludné otázky: „Proč jsme tady?“ Každý student se

snaží najít nějaké řešení z hlediska kvantové fyziky, filozofie, matematiky, chemie…

Ale všichni od zkoušky vyletí, nikdo nepřijde na to kruciální, ale prostinké řešení.

Profesor totiž chtěl slyšet tu nejjednodušší možnou odpověď: „Protože tření.“

Kdyby se mě nyní, po letech, zeptal na tu samou otázku, odpověděl bych bez

váhání: „Protože chaos.“ Tato práce se snaží podat důkaz, proč je v té vymyšlené

historce tahle odpověď stejně správná jako ta původní, stejně tak jako odpověď,

která je potenciálně nasnadě: „Protože režie!“

Od začátku roku 2015 do konce července vědci odhalili několik stovek

převratných vědeckých objevů ze všech oblastí lidského poznání a bádání. Zhruba

polovina z nich učiněná na poli exaktních i společenských věd by nikdy nebyla

odhalena, kdyby se již více než jedno století téměř všechny obory nemohly opřít

o matematickou disciplínu jménem teorie chaosu. Když ze seznamu letošních objevů

a zjištění vynechám stovku klimatologických a meteorologických (kteréžto obory jsou

pro chaotické bádání a modelování přímo živná půda), zmíním namátkou ze

zbývajících pár nejzajímavějších: nalezení patnáctého typu pětiúhelníku schopného

vydláždit rovinu (tzv. Penroseovo dláždění) 1 ; model a předpověď nepálského

zemětřesení2; analýza a model mořského proudění a jeho schopnosti distribuovat

v oceánech trosky z leteckých katastrof 3 ; pokračování projektů hledání

1 http://www.theguardian.com/science/alexs-adventures-in-numberland/2015/aug/10/attack-

on-the-pentagon-results-in-discovery-of-new-mathematical-tile
2 http://www.livescience.com/51779-nepal-earthquake-could-have-been-deadlier.html
3 http://www.aatsb.gov.au/publications/2015/mh370-drift-analysis.aspx
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mimozemských zpráv v kosmickém šumu 4 a teplotních rozdílech 5 a sestavení

pozemské zprávy určené k vysílání do vesmíru6 (SETI a Iniciativa Breakthrough);

naprogramování a trénink umělé inteligence schopné konverzace s člověkem

(neurokonverzační model7); objev kovového materiálu s tvarovou pamětí, ale bez

paměťového efektu 8 ; kinematická analýza a strategie koordinace chapadel

chobotnic 9 ; odhad vývoje počtu obyvatel na Zemi 10 ; předpoklad vývoje kurzu

kryptoměny bitcoin vůči euru11. Na první pohled absolutně nesouvisející vynálezy

a mnohdy až nesmyslná odhalení. Škála možností je díky teorii chaosu nepřeberná,

pole nedohledné, dosah nedozírný. Do uměleckých disciplín se ji však prozatím příliš

aplikovat nepodařilo. Pojďme se o to pokusit.

Pokud by čtenář již byl s teorií chaosu a její historií obeznámen, doporučuji

následující dvě kapitoly přeskočit a pokračovat rovnou do pátého oddílu.

4 http://setiathome.berkeley.edu/meti_statement_0.html
5 http://www.eurekalert.org/pub_releases/2015-04/ps-sfa041415.php
6 http://apnews.excite.com/article/20150720/eu--britain-extraterrestrials-e52c157915.html
7 http://arxiv.org/pdf/1506.05869v2.pdf
8 http://www.popularmechanics.com/technology/a15773/shape-shifting-metal-alloy/
9 http://www.sciencedaily.com/releases/2015/04/150416132201.htm
10 http://www.un.org/apps/news/story.asp?NewsID=51526
11 http://www.cmsim.eu/papers_pdf/january_2015_papers/5_Akkaya_etal_CMSIM_Journal_2015_1...
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3 Teorie chaosu a její historie

Jaký aparát nám tahle matematická disciplína vlastně poskytuje? Teorii chaosu

a fraktální geometrii lze označit za nový, multidisciplinární pohled na svět, obě

disciplíny zasahují prakticky do všech vědních oborů počínaje meteorologií přes

ekonomiku, biologii, medicínu až po astronomii. Zásadním způsobem mění pohled

na přírodní struktury, dynamiku, turbulenci a nelineární systémy. Jako mnohé

z nových teorií odstraňují hranice, které oddělovaly vědecké disciplíny, a dávají tak

vzniknout vědě uplatňující se v mnoha různých oborech, a především vědě o věcech

běžných. O mracích, vodních vírech, stromech, listí, pohoří, sněhových vločkách,

počasí, biorytmech, inflaci, sesuvech půdy, lavinách, erupcích, zemětřesení, evoluci

a extinkci druhů, válkách, nehodách a katastrofách, turbulencích, srdeční a mozkové

aktivitě, lingvistice, DNA...

Teorie chaosu se stala nedílnou součástí dnešní vědy – existuje názor, že

20. století budou charakterizovat tři věci: relativita, kvantová mechanika a chaos –

třetí velká revoluce v přírodních vědách. S trochou zjednodušení se může považovat

dokonce za jakési rozšíření klasických přírodních věd. Zatímco ty dosud zkoumaly

jednotlivé jevy odděleně, v přírodě ve skutečnosti probíhají v rámci řady dalších

procesů, které je ovlivňují. Na jevy v atmosféře například působí Slunce, oceán,

zemský povrch, člověk atd.

3.1 Problém tří těles, matka

U kolébky nového vědního oboru stála matematická soutěž vyhlášená roku

1887 švédským a norským králem Oskarem II. Ten měl o dva roky později oslavit

šedesáté narozeniny a rozhodl se na svou počest udělit specifický dar: zlatou medaili

a 2 500 korun k tomu dostane vědec, jemuž se podaří vyřešit tzv. problém tří těles –

určit pohyby tří těles nebeské mechaniky, která se navzájem přitahují gravitací.

Do té doby se věřilo, že okolní svět je možné popsat pomocí newtonovského

determinismu. Tedy že například stoprocentně správné předpovědi počasí jsou jen
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otázkou dostatečně podrobných výpočtů, modelování systémů soustav těles i vznik

celého vesmíru jsou popsatelné pomocí tehdy známých matematických postupů a

výkonných počítačů budoucnosti. Vycházelo se ze základních předpokladů: velká


[…]


kabaret zvolil jako konstitutivní prvek celé výstavby: žánr, který zjednodušeně řečeno

vhodným způsobem střídá pěvecké, hudební a scénické výstupy (v tomto případě

situace); jediná kabaretní složka, která zůstala vědomě opomenuta, byl tanec (ale

opět vědomě nahrazený pantomimou). Klíčem k řádu se tak stal (zdánlivě) chaotický

divadelní útvar.51 Díky němu možná nevznikl přesný finální scénář, ale hledáním

spojitých motivů a témat jsme dokázali seskládat verzi textu určenou na první čtenou

zkoušku. V recenzi na inscenaci je k tomu poznamenáno: „Žánr kabaretu ze své

podstaty umožňuje skloubit různorodé scény v jeden celek. Ale zároveň může být i

51 Ostatně etymologicky správně: kořeny slovo kabaret lze vystopovat až do latinského camera,

malá místnost. Inscenace toto naplnila hned dvakrát: jednak oním sevřením materiálu, z něhož vypadl

malý kabaret, jednak komorním scénickým řešením, které bylo zachováno i po přenosu z ateliéru

K222 do studia DISK, kde byla na tato představení navíc výrazně omezena kapacita.
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určitým únikem, kdy se nespojitelný materiál přizpůsobí divadelnímu tvaru snadno,

rychle a bez námahy. Tento postup je však na- prosto legitimní, dnes i velmi

rozšířený a hlavně - v této inscenaci funkční. Dává tak těžkému tématu potřebnou

lehkost, bez které by výpovědi mohly snadno sklouznout k přehnané vážnosti a

fatalitě.“52 Ona zmíněná lehkost a absence námahy (v jiné recenzi53 byla inscenace

nazvána dokonce koláží) byly však relativní. Dokumentární texty se svému

ilustrativnímu ztvárňování vzpěčovaly, jak bylo ostatně popsáno v předchozí kapitole,

bylo třeba materiál přeprat podruhé. V tvůrčím triu vzbuzoval totiž i obavy z

dosebeuzavřenosti situací a osočování ze snah o autoterapeutické para-divadlo. I

druhá potyčka s textem měla nakonec podobu nabytí řádu: stačilo vlastním textům

uvěřit a hledět na ně s lehkým nadhledem. Dvojnásobný řád přinesl kýženou

lehkost54.

Obě případové studie (a ostatně ani již v úvodu zmíněná publikace GOLEM:

Meyrink – Štvanice – Cube) pochopitelně nemohou vyčerpat veškeré možnosti

uvažování v kategoriích, terminologii a aparátu teorie chaosu. Uplatnění obsáhlého

teoretického úvodu na poznatky z divadelní praxe mohou působit jako jejich kusá a

nedokonalá aplikace. Uvažování o tvorbě a tvorba sama jako by se vzpěčovaly do

své fluktuující amébní struktury přijmout něco tak přesného a příkladného jako jsou

teorie chaosu či fraktální geometrie.

Ve skutečnosti totiž tam, kde lze postupovat od chaosu k řádu a/nebo naopak,

se lze s úspěchem opřít o primordiální chápání chaosu, stav společnosti a kultury a

nepodstupovat složitou cestu skrze KAM teorémy a Hausdorffovy dimenze. Aby bylo

možno bořit, je nutno stavět. A stačí k tomu pouhé dvě cihly a pečlivost.55

52 LEHEČKOVÁ Hana: Můj, tvůj, jeho i její. HYBRIS 2013.17
53 RONISOVÁ, Silvia: Léčba otcem. ibid
54 O chvění a nabourávání již postaveného, jak je to zmíněno v případě inscenace Punk Rock,

se v Otcizení postaral improvizovaný úvod a jeden z výstupů Josefa Vaverky.
55 Více viz poznámka pod čarou číslo 35.
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Teoretické chaologické úvahy tak na jedné straně při pohledu zpět fungují a lze

je s úspěchem avšak ad marginem použít k uvědomění si vlastností svojí režijní

práce, případně režijní práce svých pedagogů, kolegů a vzorů. Při pohledu vpřed

však vždy budou stát ve stínu jemného přediva neuchopitelného koktejlu empatie,

citu, imaginace, smyslu pro rytmus, vnitřně-hmatového vnímání a vciťování, prožitků

a počitků. Složitý a neempatický svět fraktálů, bifurkací a podivných atraktorů tak

zůstane pro mnoho tvůrců tímtéž, čím je botanika pro pampelišku.
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14 Obrazová příloha

Obrázek 1 Všechny pětiúhelníky jsou stejné. Různé úrovně zbarvení ukazují, že jsou v

ploše zorganizovány po třech. Ilustrace: Casey Mann

Obrázek 2 Matematická reprezentace pohybu tří těles.
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Obrázek 3 Mandelbrotova množina. Nejslavnější fraktál.
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Obrázek 4 Peter Paul Rubens: Saturn (Kronos) požírající svého syna.
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Obrázek 5 Model výpočtu Hausdorffovy dimenze pobřeží Velké Británie. Pobřeží má

fraktální dimenzi cca 1,25.

Obrázek 6 Benfordův zákon: fenomém první cifry.
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Obrázek 7 Typické fraktální množiny: a: Cantorovo diskontinuum (prvních 6 iterací). b:

Sierpiňského trojúhelník (prvních 7 iterací). c: Sierpiňského koberec (prvních 5 iterací). d:

Mengerova houba (po cca 5 iteracích).

Obrázek 8 Lorenzův podivný atraktor.
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Obrázek 9 Punk Rock, čtvrtý výstup: velká šikana; režijní kniha str. 38

Obrázek 10 Simon Stephens: Punk Rock, čtvrtý výstup; režijní kniha str. 40
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Obrázek 11 Profesor Matěje Nechvátala a dramaturg-herec Martin Hýča.

Obrázek 12 Multimediální videoinstalace GOLEM Cube