Oponentský posudek diplomové práce Ivo Kristiána Kubáka REŽIE A CHAOS

Předloženou diplomovou práce pana Kubáka lze rozdělit na tři části. První, nejrozsáhlejší část je velmi

zvláštní a netypická. Věnuje se totiž historii matematiky, teorii chaosu, teorii postmoderny,

demokracii a dalším, s divadelním vzděláním, málo souvisejícím tématům. Je tedy pro oponenta

skoro nemožné posoudit kvalitu Kubákova výkladu a bylo by žádoucí přizvat pro tuto část jako

konzultanta osobu v těchto věcech poučenou. Student zde uplatňuje své znalosti ze studia

matematicko- fyzikální fakulty, což je sice zajímavé, ale pro účel této práce málo produktivní.

V dalších částech se pokouší vztáhnout režijní práci k výše uvedeným teoriím, což činí dohromady na

pěti stranách textu. Závěry, ke kterým zde dochází, jsou však poměrně jednoduché a bylo by k nim

možno dojít bez předchozího sáhodlouhého výkladu. Je rovněž s podivem, že se pan Kubák nepokouší

uplatnit své znalosti ze studia oboru teorie a kritika. Od strany 44 do strany 75 jsou k práci připojeny

tzv. případové studie, které se skládají z výběru z režijních knih inscenací Punckrock a Otcizení a

obrazových příloh. Obrazovým přílohám je věnováno 7 stran práce, fotokopie režijních knih tvoří 27

stran práce a zbytek, celkově asi 14 stran je věnováno popisu prvních fází přípravy obou

absolventských představení. Tyto popisy jsou velice prakticistní, věnují se jen málo průběhu tvůrčího

hledání a prakticky neobsahují nalézání konceptu inscenací během přípravy a zkoušek, reflexi

výsledku, nebo reflexi zkušeností z uvádění inscenací před diváky.

Celkově vyvolává práce dojem, že se diplomant většinou vyhýbá tomu, co by mělo být předmětem

diplomové práce a co je zároveň nutnou podmínkou umělecké tvorby režiséra, totiž pojmenování a

reflexi tvůrčího procesu a jeho výsledku s pomocí pojmů a teoretických přístupů, které si měl během

studia divadelní fakulty osvojit.

Z toho, jak jsme činnost pana Kubáka na divadelní fakultě poznali, můžeme však usoudit, že jde o

produkčně a organizačně schopnou osobnost, která nepostrádá dovednost přimět své

spolupracovníky ke zdařilé inscenaci. Ostatně obě absolventské inscenace jsou toho, v rámci běžně

požadovaných standardů, důkazem. Schopnost sestavit, zorganizovat a vést tvůrčí tým, bude snad i

zárukou pro další uplatnění pana Kubáka v profesionálním divadle. Přes všechny výše uvedené

závažné výhrady, s přihlédnutím k inscenačním výsledkům a rozsáhlé školní i mimoškolní aktivitě,

doporučuji tedy práci k obhajobě, navrhuji však hodnocení E.

Otázky:

• Vysvětlete text „postavy dle textu didaskálií reprezentovaly následující třídní typy“ a

v souvislosti s tím vysvětlete svou zálibu v neobvyklých výrazech (palimpsestní povaha).

• V závěru práce zpochybňujete souvstažnost vašich chaologických úvah se světem divadla.

V čem vám psaní této diplomové práce bylo užitečné?

• Pokuste se o kritickou reflexi inscenace Otcizení.
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